
261

Eglė ŽIBINSKAITĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

VDU merginų krepšinio komanda: 
tapatumas ir socialinė aplinka

Anotacija
Straipsnyje analizuojamas Vytauto Didžiojo universiteto merginų krepšinio komandos sub-
kultūrinis tapatumas: grupės savivoka, grupės narių laisvalaikio ir sportinės motyvacijos, tar-
pusavio santykių kūrimas, kuris formuojasi bendraujant su artimiausiomis grupės aplinkomis 
(sirgaliais, kitomis komandomis, treneriais, universiteto vadovybe). Aptariama bendruomeniš-
kumo ir sportinio efektyvumo sąveika, merginų komandos situacija socialinės lyčių hierarchijos 
kontekste. Straipsnio autorė yra jos tyrinėjamos komandos narė. Straipsnis parengtas bakalauro 
tezių pagrindu.
Raktiniai žodžiai: moterų krepšinis, socialinė lyčių hierarchija, sporto subkultūra, bendruome-
niškumas, tapatybė, socialinė aplinka.

Įvadas

Daugelį metų moterų sportas užėmė antraeilį vaidmenį, lyginant su vyrų sporto ša-
komis. Todėl tyrinėtojai vis dažniau pradėjo atkreipti dėmesį į moterų sporto kultūrą. 
Sportas – šiuolaikinis terminas, atėjęs iš anglosaksiškos kalbinės aplinkos, kurio pir-
minė reikšmė – suaugusių žmonių (dažniausiai jaunų vyrų) rungtyniavimas, ginčas, 
varžybos. Tai taip pat pagal tam tikras taisykles organizuojama žmonių veikla, suda-
roma derinant jų fizinius ir intelektualinius sugebėjimus, pasiruošimas šiai veiklai ir 
to pasiruošimo metu užsimezgantys tarpusavio santykiai. 

Dažniausiai sportas yra specifinė fizinių ar intelektualinių užsiėmimų rūšis, tu-
rint tikslą varžytis, pagerinti sveikatą, gauti moralinį ir materialinį pasitenkinimą, 
išreikšti save; tai tobulybės ir šlovės siekimas, įgūdžių bei sugebėjimų gerinimas. 

Moterų krepšinis yra vienas iš sportinių žaidimų, kuris vystėsi kartu su vyrų 
sportu. Moterų krepšinį pradėjo populiarinti moterų kolegijos, ypač Jungtinėse 
Amerikos Valstijose. Nuo 1892 metų iki 1960 metų moterų krepšinis buvo siejamas 
su netbolu (angl. netball – moterų žaidimas, panašus į krepšinį), kuris laipsniškai 
virto šiuolaikiniu moterų krepšiniu. 

Sporto grupė formuojasi panašiai kaip ir kiekviena kita subkultūrinė grupė, ku-
rią vienija tam tikros vertybės, normos, papročiai, bendravimo būdas. Kas vis dėl-

ISSN 2029-4182 
GRUPĖS IR APLINKOS: 

2009.1



262

Grupės ir aplinkos 1

to išskiria sportinę grupę iš kitų? Kiekvienas jos narys turi užaugti savarankiškai, 
jausdamas savitvardą. Žaisdami kartu, jie ugdo dvasios stiprybę, reikalingą nesava-
naudiškam žaidimui. Skirtingų charakterių žmonės yra mokomi komandinio dar-
bo. Kiekvienas atsineša į komandą dalelę savęs, komandai reikia ne vien lyderio, o 
kiekvieno jos nario indėlio – tai bendrieji komandinio žaidimo bruožai. Jie nusako 
grupės narių bendravimą. 

Kaip sportiniuose žaidimuose vertinami lyčių skirtumai? Tyrinėtojai atkreipia 
dėmesį į skirtingą žaidimo stilių, žaidėjų elgesio, bendravimo kultūrą, komandos 
treniravimo filosofiją. Jennifer, L.; Martin, H. 2006. Embodying Contradictions: The 
Case of Professional Women’s Basketball;  Friis, L. 2001. The Female Warrior: Mea-
nings of Play-Aggressive Emotions in Sport; Blinde, E. M.; Greendorfer, S. L.; Shanker, 
R. J. 1991. Differential Media Coverage of Men’s and Women’s Intercollegiate Basketball: 
Reflection of Gender Ideology; Feather, B. L.; Ford, Sh.; Herr, D. G. 1996. Female Col-
legiate Basketball Player’s Perceptions about Their Bodies, Garment Fit and Uniform 
Design Preferences – tai tik keletas tyrimų, pristatančių moterų sporto subkultūras. 

Aktuali yra moterų sporto pateikimo žiniasklaidoje tema. Žiniasklaidos nuomo-
nės formavimą tyrinėjantys mokslininkai pastebi, jog didesnis dėmesys skiriamas vy-
riškajai lyčiai, moterys paminimos tik išskirtiniais atvejais, daug rečiau TV transliuo-
ja moterų krepšinio varžybas. Žiūrovai taip pat mieliau renkasi stebėti vyrų varžybas. 
Pasak autorių, televizija, pasirinkdama transliacijas pagal žiūrovų reitingus, netiesio-
giai prisideda prie lyties hierarchijos gilinimo (Blinde et al., 1991; Bruce, 1998). 

Kita tyrimų tema – kultūriniai lyčių skirtumai ir komandas remiančių institucijų 
požiūris. Moterų sporto plėtra dažnai suvokiama kaip feministinis judėjimas, kuris 
metė iššūkį vyrų sportui. Atlikti tyrimai, kuriuose analizuojami lyčių išskirtinumai 
sporte, rodo, kad sportininkėms yra taikomi apribojimai, kurie stabdo moterų spor-
to socialinius pokyčius (Hanis-Martin, 2006).

Moterys nesiekia susilyginti su vyriškomis komandomis nei žaidimo stiliumi, nei 
išoriniu įvaizdžiu. Dažnai komandos atsisako vyriškos sportinės aprangos stiliaus: 
trumpikių ir vyriškų sportinių marškinėlių. Tarkim, krepšinio aikštelėse mėgstama 
vilkėti moteriškumą pabrėžiančią aprangą – aptemptą sportinį kostiumėlį ar mažas 
sukneles. Taip komandų narės siekia kultūrinio lyties įvaizdžio autentiškumo, kurį 
kelia natūralus poreikis būti patrauklioms. B. L. Feather ir kiti autoriai analizuoja 
kūno formos ir aprangos reikšmę moterų komandų žaidėjoms (Feather et al., 1996). 

Šiuo etnografiniu tyrimu siekiama prisidėti prie moterų sporto kultūros tyrimų 
Lietuvoje, taip pat atskleisti VDU merginų krepšinio komandos formavimosi ir raiš-
kos ypatumus, jų santykius su institucine ir neformalia aplinka. Tyrimas tęsėsi apie 
7 mėnesius (2007 10 27 – 2008 05 13). Jame dalyvavo 13 respondenčių nuo 19 iki 28 
metų (tyrimo metu jauniausiai grupės narei buvo 19 metų, o vyriausiajai, buvusiai 
komandos kapitonei bei ilgametei žaidėjai – 28 metų). 



263

Etnograf iniai  lauko tyr imai

Etnografinio tyrimo metu buvo naudojami įvairūs medžiagos rinkimo būdai: 
stebėjimas, interviu, klausimynai, dokumentų analizė. Naudotas VDU KTC mažų-
jų visuomenės grupių tyrimų klausimynas (žr. 1 priedą: klausimynas „Visuomenė ir 
gyvenimo stiliai“). Atliekant stebėjimą buvo rašytas dienoraštis, stebimos rungtynės 
buvo filmuotos norint išryškinti grupės narių elgesio ypatybes, žaidėjų ir trenerės 
reakcijas.

Nuo laisvalaikio žaidimų iki sporto arenos

Išanalizavus VDU merginų krepšinio komandos raidą, išsiskiria trys etapai, kurie 
parodo komandos elgesio skirtumus, nulemiančius jų statusą tarp kitų universiteto 
komandų. Pirmasis etapas – nuo komandos susikūrimo 1998 metais iki 2000 m. 
Pasak to meto trenerių, komandos susikūrimo priežastis – vidinis studenčių po-
reikis žaisti sportinius žaidimus. Jos ateidavo sportuoti savo malonumui, bet buvo 
nuspręsta pamėginti dalyvauti ir varžybose. Tačiau buvo svarbiau dalyvauti, o ne 
laimėti. Respondenčių tvirtinimu, komanda iš pradžių buvo mėgėjiška, varžybos 
nepasižymėjo aukštu lygiu. Sportiniai žaidimai buvo suvokiami kaip laisvalaikio 
praleidimo forma. Tokia grupė negalėjo įgyti sportinės komandos statuso, kurios 
svarbiausias bruožas yra konkurencija, gebėjimas laimėti varžybas. Tačiau ji atliko 
rekreacinį vaidmenį, kuris labai svarbus studentų gyvenimui. Tokio pobūdžio ko-
manda universitete buvo remiama. 

Kitas komandos raidos etapas – 2001–2003 metai, kai į Vytauto Didžiojo uni-
versitetą įstojo naujos merginos, kurios jau turėjo žaidimo patirties ir norėjo tęsti 
krepšininkių karjerą. Trejetą metų grupėje dalyvavo skirtingai motyvuotos žaidėjos, 
todėl grupė dar negalėjo siekti sportinių rezultatų. Šis laikotarpis labiausiai neapi-
brėžtas. 

Nuo 2004 m. (trečiasis etapas), pasikeitus VDU studenčių kartai ir trenerei, 
komandos požiūris į žaidimą bei tikslus visiškai pasikeitė66. (Grupėje iš ankstes-
nių narių liko žaisti tik komandos kapitonė.) Pasak respondenčių, pirmieji metai 
buvo sunkūs, nes naujoms grupės narėms reikėjo susižaisti, priprasti prie trenerės. 
Komandos elgesys pasikeitė, tačiau jos sirgaliai iš karto to nepastebėjo ir nekėlė 
aukštesnių reikalavimų. Įprasta sportinė aplinka natūraliai neskatino motyvacijų. 
Komanda ieškojo kito būdo, kaip integruotis į Lietuvos studentų sporto bendruo-
menę. Remiantis dalyvės patirtimi ir respondenčių nuomone galima teigti, jog ko-
manda tapo žinoma dėl trenerės visuomeninio aktyvumo: buvo siekiama dalyvauti 
kasmetiniuose sporto renginiuose (pvz., „Sportas visiems“, kuris buvo rengiamas 
Palangoje). 

66 Nuo 2004 m. komandai vadovavo Liucija Kalvaitienė.



264

Grupės ir aplinkos 1

Komanda kaip bendruomenė

Subkultūrinio tapatumo samprata apima socialinį ir kultūrinį aspektą. Socialinis tapa-
tumas apibrėžiamas ryšiais su kitais žmonėmis, kai atsiranda „mes – grupiniai tikslai 
ir solidarumas; mūsų socialinė atsakomybė bei santykiai“ (Myers, 2008: 65). Kultūri-
nis tapatumas padeda apibrėžti grupės bendravimo, veiklos ir kūrybos ypatumus. 

Sportinės komandos sėkmė susijusi su daugeliu faktorių: gera organizacija, tin-
kami lyderiai, žaidimo išmanymas. Paanalizuosime ir tai, kaip svarbu ugdyti ben-
druomeniškumą. Subkultūrinių grupių tyrimuose sąvoka „bendruomenė“ neretai 
priešinama šaltiems, oficialiems, organizuotiems visuomeniniams santykiams ir su-
prantama kaip subkultūros sinonimas, padedantis perteikti priklausomumo, drau-
giškumo jausmą, atskleisti autentiškus socialinius ryšius (Gelder, 2007). Daugeliui 
jaunimo subkultūrinių grupių (pvz., skustagalvių, roko muzikos grupių) arba nau-
jųjų religinių judėjimų grupėms būdingas bendruomeniškumo bruožas.  

Tiriamoji komanda atstovauja sportinių pergalių siekiančiai grupei. Pasak res-
pondenčių, jų „bendravimo tikslas yra sportinė pergalė“. Pagrindinė grupės veikla 
yra varžybos, treniruotės bei viskas, kas susiję su krepšiniu67. Ši veikla reikalauja la-
bai daug laiko, todėl dažnai kito draugų rato merginos neturi. Pastarąjį trūkumą jos 
kompensuoja tarpusavio bendravimu už sportinės veiklos ribų: kartu linksminasi, 
švenčia gimtadienius, pergales, lankosi naktiniuose klubuose, dalyvauja išvykose, 
lanko tą patį – Vytauto Didžiojo universitetą, tik studijuoja skirtingus dalykus. Da-
lyvaujant grupėje matyti, jog grupę ypač suartina išvykos, jos sustiprina santykius. 
Grupėje susiformavusi žmogiškoji vertybė yra moralinė ir materialinė tarpusavio 
pagalba. Pasak respondenčių, buvo atvejų, kai kelios grupės narės negalėjo vykti į 
išvykas su komanda dėl finansinių priežasčių. Kitos grupės narės padėdavo mate-
rialiai – „kad tik visa grupė pasiektų bendrą kelionės tikslą“. 

Komandiniai bruožai ir individualumas
Pirmenybės teikimas savo grupės tikslams vadinamas kolektyvizmu. Kai asmeninis 
tapatumas grindžiamas ryšiais su kitais žmonėmis, savasis „aš“ tampa abipusiškai 
priklausomas (Myers, 2008: 63). Grupės narės kaip pagrindinę idėją įvardija jau mi-
nėtą bendro tikslo siekimą, kuris nulemia ir bendrus komandinius veiksmus – norą 
žaisti ir laimėti. Laisvalaikiu bendraujant įgytas pasitikėjimas, tarpusavio suprati-
mas gilina draugystę ir ugdo komandinius bruožus. Anot respondenčių, „tik ben-
dromis jėgomis galima pasiekti tikslą – pergalę“. Joms svarbus daugeliui žinomas 

67 Merginų komanda dalyvauja visuomeninėje veikloje: varžybose, LSKL (Lietuvos studentų krepšinio 
lyga) renginiuose („Žvaigždžių dienoje“, kalėdiniuose renginiuose, čempionato atidarymuose ir užda-
rymuose ir t. t.), taip pat LMKAL (Lietuvos moterų krepšinio A lyga). VDU merginos žaidžia dviejose 
lygose – LSKL ir LMKAL.



265

Etnograf iniai  lauko tyr imai

šūkis „Vienas už visus ir visi už vieną“. Grupės narių asmeniniai veiksmai yra nu-
kreipti į kolektyvinės tapatybės stiprinimą ir jos raišką. Tai parodo supratimą, jog esi 
komandoje, prie kurios veiklos sieki ne tik prisitaikyti, bet ir padedi ją formuoti – ir 
tai nereiškia, kad prarandamas individualumas. Juk jis aktyviai pasireiškia žaidžiant. 
Sporto grupių narių išskirtinis bruožas yra gebėjimas mąstyti tam tikrose reikiamo-
se situacijose, susijusiose su žaidimu. Kaip komandoje pasireiškia individualumas? 
Nors grupės narius vienija bendras tikslo siekimas, tačiau paliekama sprendimų, 
kaip siekti šių komandinių tikslų, galimybė.

Stebint garsių sporto komandų žaidimą kyla klausimas, kas padeda formuoti 
gerai žaidžiančią komandą. Tyrinėtos grupės narės turi savo asmeninį gyvenimą 
bei kitą veiklą, nesusijusią su komanda. Gyvenimas už grupės ribų, taip pat asmeni-
nės narių charakterio savybės skiriasi, bet vertybės, požiūriai, veiklos, sprendimai, 
susiję su krepšiniu, sutampa. Tyrinėtos komandos atveju šiuos sutarimus lengvina 
ilgametė grupės narių draugystė, nuolatinis bendravimas, bendra veikla. Visa tai 
padeda formuoti individualias vertybes ir nuostatas, kurios laipsniškai tampa visos 
grupės vertybėmis. 

Bendravimas krepšinio aikštelėje
Kalbant apie bendravimą, natūraliai galėtume išskirti dvi sąvokas: grupė ir komanda. 
Grupės veikla – tai visas jos gyvenimas kartu, o komanda apibrėžia su žaidimo tikslais 
susijusią veiklą. Komandinė sportinių žaidimų specifika veikia grupės bendravimą.

Grupę teigiamai nuteikia jos pačios narių poelgiai – jau minėta moralinė ir 
materialinė tarpusavio pagalba, palaikymas aikštelėje ir už jos ribų, pasidalijimas 
džiaugsmais ir nesėkmėmis. Tai ypač pastebima, kai dalyvauji grupės veikloje. Pasak 
respondentės, „galbūt šitai sunku pastebėti iš šalies, matant merginas tik krepšinio 
aikštelėje. Ne kartą po varžybų teko išgirsti, kad esame grubios ir nedraugiškos, ta-
čiau šiuos atvejus lemia išskirtinės žaidimo situacijos, todėl spręsti iš pirmo žvilgs-
nio yra klaidinga“.

Kas gi vyksta ten, kur neužklysta pašalinių žvilgsniai? Prieš varžybas grupės narės 
viena kitą drąsina, bandydamos įkvėpti pasitikėjimo savimi. Susirinkusios rūbinėje 
merginos savo įtampą bando slopinti juokaudamos, kalbėdamos apie paprastus ir kas-
dieninius dalykus, taip norėdamos paslėpti jaudulį prieš varžybas. Nors būna atvejų, 
kai vykstant į varžybas kitame mieste trenerė prašo keliaujant susikaupti ir galvoti apie 
varžybas, o ne atsipalaiduoti, motyvuodama tuo, kad aikštelėje neliks energijos.

Aikštelėje taip pat įprasta išreikšti palaikymą. Už kiekvieną sėkmingą ataką, per-
duotą ar atkovotą kamuolį, įmestus taškus žaidėjos išreiškia pritarimą sumušdamos 
rankomis, palinksėdamos, iškeldamos rankas. Toks sportinio solidarumo išreiški-
mas palaiko žaidimo atmosferą.



266

Grupės ir aplinkos 1

Koks yra grupės nesutarimų pobūdis? Apklaustos respondentės teigė, jog pasitai-
kančių nesutarimų priežastys įvairios. Nesutarimai kyla dėl nevienodo vertybių su-
vokimo bei požiūrio į tam tikrą veiklą, skirtingų charakterių, kartais ambicijų. Tačiau 
vis dėlto kaip pagrindinę nesutarimų priežastį merginos įvardijo žaidimą – dėl tam 
tikrų jo niuansų: gynybos, puolimo, skubėjimo. Respondentės taip pat išskyrė ir ke-
lias pagrindines susidarančių įtampų priežastis: 1. Atsirandantis lyderis komandoje. 
2. Neigiami charakterio bruožai. 3. Skirtingi laisvalaikio praleidimo būdai. Kilę ne-
sutarimai trukdo komandiniam darbui, žaidimui – sportininkės tampa irzlios, labai 
jautrios, ypač trenerei tada būna sunku suvaldyti komandą. 

Išvardijusios pastarųjų metų komandos žaidėjų nesutarimus, merginos minėjo 
nuovargį dėl įtemptų mokslų, treniruočių nelankymą ir todėl prastą žaidimą, spor-
tinį pyktį, pralaimėtas varžybas. Padidėjus įtampoms, pasak merginų, nebesinori 
sportuoti. 

Tikrieji ir netikrieji nariai bei priešai

Kaip ir daugelyje kitų subkultūrinių grupių, tyrinėtoje komandoje žinomos „tikrųjų“ 
ir „netikrųjų“ narių sąvokos. Neužtenka ateiti žaisti į komandą. Tikrąja grupės nare 
galima tapti tik dalyvaujant jos sportinėje, visuomeninėje ir laisvalaikio veikloje. 

Išskirtini būna atvejai, kai nauji grupės nariai nepritampa: į grupę ateinantis 
žmogus jau turi lūkesčių, ko jis tikisi, bet grupė nepatenkina iškeltų reikalavimų 
dėl skirtingo požiūrio į grupės veiklą ar dėl jo charakterio savybių; gali neatlaikyti 
fizinio krūvio, kurio reikalaujama iš naujo nario, nebelieka laiko sportui; krepšinis 
atsibosta. Tokiais atvejais dažniausiai išeinama iš grupės.

Kitas tapatybės bruožas – santykių ir ribų tarp grupės ir aplinkos formavimas. 
Dažnai yra kalbama apie grupės draugus ir priešus (kitas merginų krepšinio koman-
das bei keletą sirgalių). Priešas yra tik aikštelėje, kai kovojama vien dėl pergalės, ta-
čiau pasitaiko, kad neigiami santykiai išlieka ir už aikštelės ribų. Tam įtakos turi ne 
tik pralaimėtos varžybos, bet ir elgesys. Pavyzdžiui: „Kaip galima toliau bendrauti su 
žmonėmis iš kitos – priešininkių – komandos, kai po varžybų būna sulaužytos nosys 
ar pasirodo neigiami atsiliepimai dėl mūsų pačių žaidimo“.

Apibendrinant galima pasakyti, jog tikrojo nario savivoka, grupės – kaip išskir-
tinės bendruomenės – suvokimas, bendradarbiavimas ne tik sporto aikštelėje, bet ir 
laisvalaikiu suvienija grupę; bendruomeniškumas, respondenčių žodžiais, „koman-
diškumas“, čia suprantamas kaip būsena, apimanti glaudžius tarpusavio santykius, 
bendrą veiklą ir tarpusavio pagalbą. Tai padeda formuoti bendras vertybes, nuosta-
tas, elgesio bruožus, didina atskirų narių tarpusavio suderinamumą ir prisideda prie 
komandos formavimo ir efektyvesnio žaidimo.  



267

Etnograf iniai  lauko tyr imai

Sportinis stilius: kalbiniai kodai ir įvaizdžiai

Grupės narių sportinį subkultūriškumą išreiškia kalba, kuri prisodrinta sportinių 
terminų bei sutartinių žodžių: pasisveikinimas, kreipimasis, taip pat kūno kalba ir 
gestai. Sportiniams atributams apibūdinti kuriamas slengas: pvz., „kašis“, „kedai“, 
„treningai“. Bendruomeniškumą išreiškia pravardės: Mažoji, Didžioji, Puškariova, 
Kutinas, Kika, Būrba. Pravardės dažnai siejamos su grupės narių išskirtiniu elgesiu. 
Pasak respondenčių, Būrbos vardas merginai prigijo todėl, kad ji visada burbėjo 
per varžybas. Vardai suteikiami atsižvelgiant ir į fizines savybes, pavyzdžiui, Mažoji 
arba Didžioji. Pravardė yra lyg neoficialus grupės narės įšventinimas, pervedimas 
iš individualaus „aš“ į bendruomeniškai priimtinąjį. Dalyvaujant grupės veikloje 
akivaizdu, jog kyla nepasitenkinimų dėl suteiktų pravardžių, tačiau laikui bėgant 
pravardė vis tiek prigyja, retesniais atvejais ji pakeičiama kita.

Įvaizdžiui yra skiriamas didelis dėmesys ir gatvėje, ir sporto aikštelėje. Merginos 
pastebi, jog „žmonės, kurie nėra stebėję varžybų ar nesusipažinę su merginų krepši-
niu, visada atkreipia dėmesį į tai, kaip atrodome“. Sportinėms komandoms būdinga 
per varžybas dėvėti vienodą sportinę aprangą, tačiau merginų komanda išsaugo lyties 
išskirtinumą, kuria savo „socialinę savijautą“, estetiška išvaizda atkreipdama žiūrovų 
dėmesį. Kaip ir daugelis merginų komandų, tarp savo kostiumų ji turi ir mažas suk-
neles (žr. nuotrauką toliau). Sportinius marškinėlius puošia VDU emblema. Pasak ko-
mandos narių, ši simbolika aiškiai parodo, kam grupė atstovauja, kam yra atsakinga. 
Merginos teigia: „Grupės nariams svarbiausi simboliai yra universiteto emblema ir 
krepšinio kamuolys.“ Tai yra neatsiejama. 

Nuotraukoje: 2004 metais susiformavusi komanda dėvėjo mažas sportines sukneles.  
Sportinius marškinėlius puošia VDU simbolis (E. Žibinskaitės archyvas)



268

Grupės ir aplinkos 1

Sportinis stilius priimtas ir kasdienybėje. „Kad tai krepšininkės, o ne šiaip pa-
prastos merginos, matėsi iš karto. Jos buvo apsirengusios sportinėmis kelnėmis, ap-
siavusios sportine avalyne, ant pečių kiekviena turėjo po sportinį krepšį ir, žinoma, į 
akis krito jų ūgis“ (iš tyrėjos dienoraščio). Be abejo, kai yra matomos aukštos mergi-
nos – visa komanda, einanti apsirengusi sportine apranga, aplinkinių dėmesys visada 
krypsta į jų pusę. Merginos mėgsta šiuos žvilgsnius, jie padeda pasitikėti savimi.

Grupės nares ir universiteto aplinkoje dažnai galima pastebėti vilkint sportinio 
stiliaus aprangą, ypač tomis dienomis, kai merginoms treniruotė arba varžybos. 
Nors laisvalaikiu jos mėgsta dėvėti ir moteriškumą pabrėžiančius rūbus, pagrindinis 
reikalavimas jiems – patogumas. 

Socialinės aplinkos

Grupės elgesys susijęs ne tik su jos narių tarpusavio bendravimu, bet ir su socialine 
aplinka. Socialinė psichologija teigia, jog bendravimo patirtis ir nuostatos formuoja 
elgseną (Myers, 2008). D. G. Myers pateikia paprasčiausią socialinės psichologijos 
klausimą: „Ar tiesiog buvimu kitas žmogus daro mums įtaką?“ Kitų buvimas pa-
lengvina nesudėtingą veiksmą, tačiau gali apsunkinti sudėtingą (Myers, 2008: 307). 
Šiame kontekste yra reikšmingi komandos ir sirgalių, trenerių, teisėjų, varžovų san-
tykiai, taip pat universiteto vadovybės požiūris bei žiniasklaidos komentarai.

Komanda ir sirgaliai
Vaikinų krepšinio komanda yra to paties sporto klubo dalyvė, todėl natūralu, kad 
abi komandos bendrauja. Merginų nuomone, nors bendravimas abiem pusėms pri-
imtinas, tačiau vaikinai merginoms daro didesnę įtaką. Vaikinai retkarčiais stebi 
varžybas ir jas palaiko. Kartais merginų atžvilgiu jie svaido replikas, kuriomis išveda 
komandą iš pusiausvyros, ypač tuomet, kai merginos pralaimi varžybas. Bendravi-
mo intensyvumas nuolat keičiasi.

Sporte svarbus dalykas yra ir komandos, ir sirgalių branda bei jų bendravimas. 
Manoma, jog jie formuoja vieni kitus. Merginų nuomone, jų nuotaika priklauso nuo 
sirgalių gausos ir elgesio žaidžiant. Komandos dalyvės pažymi, jog jų santykiai su ko-
mandos sirgaliais turi tiesioginį poveikį varžybų raidai. Jie merginas kartu ir giria, ir 
peikia, daro joms ir teigiamą, ir neigiamą įtaką. Sirgaliai veikia merginas aikštelėje ir už 
jos ribų. Daugeliu atvejų jie palaiko merginų komandą, žaidžiančią su kitų universitetų 
komandomis, padeda kelti jų meistriškumo lygį rengdami bendras tarpusavio (fanų ir 
VDU merginų) rungtynes. Yra informacijos ir pavyzdžių, jog sirgaliai apie komandą 
atsiliepia labai palankiai. Teigiamas sirgalių požiūris matyti interneto komentaruose. 
Pvz.: fanas 100 %: „Va šaunuolės mūsų merginos!!! Labai jom ačiū už gerą žaidimą ir 
pergalę... Irma tai puikiai čia užmetė tas KTU.“



269

Etnograf iniai  lauko tyr imai

 Dažniausiai sirgaliai grupę palaikydavo ne tik namų arenose, bet ir išvykose, 
tačiau, įvykus konfliktui tarp kelių fanų ir VDU merginų, draugiški tarpusavio san-
tykiai nutrūko. Fanai pradėjo nebepalaikyti komandos. Merginų nuomone, ypač 
neigiamai nuteikia atvejai, kai jų komandos sirgaliai palaiko priešininkes ir taip iš-
duoda savo komandą.

Respondentės paminėjo kilusį konfliktą tarp komandos ir sirgalių, kai keletas 
merginų po pasibaigusių labai svarbių varžybų dėl patirto pralaimėjimo apkaltino 
fanus, nes per jų šūksnius ir reiškiamas emocijas nesigirdėjo trenerės vadovavimo, 
sunku buvo susikaupti. Komandos merginų neigiamos emocijos stipriai pavei-
kė fanus, dėl to bendravimas ir palaikymas gerokai susilpnėjo. Analizuojamuoju 
atveju akivaizdu, jog sporto komanda ir jos sirgaliai yra svarbus socialinių ryšių 
laukas, kurio emociniai pokyčiai turi įtakos komandos žaidimui.

Treneriai ir teisėjai
Respondentės išskyrė trenerių poveikį grupei. Skirtingais komandos gyvavimo lai-
kotarpiais komandai vadovavo vis kiti treneriai, tačiau jų įtaka komandai buvo pa-
naši. Kiekvienas treneris stengėsi teigiamai paveikti komandos žaidimą, norėjo, kad 
merginos pasiektų kuo daugiau pergalių. Trenerių ir komandos veiksmai aikštelėje 
yra prižiūrimi teisėjų, kurie taip pat daro tiesioginę įtaką komandai ir jų žaidimui. 
Ginčai su teisėjais kartais gali baigtis ir techninėmis pražangomis arba pašalinimu iš 
aikštelės. Per varžybas trenerė prašo žaidėjų nekonfliktuoti su teisėjais.

Varžovai
Dauguma merginų savo komandą apibūdino LSKL komentaruose paminėtais žodžiais, 
jog „mes esame karingos ir nervingos“. Komanda turi jau susiformavusius ryšius su 
kitų Kauno universitetų studenčių komandomis. Jas sieja ne tik bendras varžybų skai-
čius, bet ir kartu leidžiamas laisvalaikis bei bendri pomėgiai, taip pat seni draugai, uni-
versiteto bendramoksliai. Dažnai komandos, norėdamos atsidėkoti už palaikymą per 
varžybas, atsilygina tuo pačiu. Merginos dažnai dalyvauja varžybose, kuriose žaidžia 
kitos Kauno studenčių komandos, ir palaiko jas. Tačiau kai tenka žaisti su šiomis ko-
mandomis, santykiai  pasikeičia. Aikštelėje užmirštama draugystė ir kovojama vien tik 
dėl pergalės. Todėl pasitaiko atvejų, kai per varžybas dėl kartais netyčinio fizinio kon-
takto būna užgaunamos priešininkės-draugės, dėl to sulaukiama neigiamos reakcijos.

Grupės narės nurodė ir studenčių krepšinio komandas, su kuriomis nebendrau-
jama, o santykiai yra netgi priešiški. Šios komandos yra iš kitų Lietuvos miestų. 
Nesantaika ypač matyti per varžybas: „Per vienas varžybas mūsų komandos draugei 
buvo sulaužyta nosis dėl grubaus priešininkių elgesio, kitai netikėtai buvo smogta 
į veidą“. Kiekvienas priešiškų komandų susitikimas psichologiškai veikia abi puses. 



270

Grupės ir aplinkos 1

Per varžybas aikštelėje netrūksta apsistumdymų. Kartais savo demonstruojamu žai-
dimo stiliumi suerziname priešininkes, kurios praranda savitvardą, pasitikėjimą sa-
vimi bei savo komandos žaidimu.

VDU merginų komandai tam tikros įtakos turi ir kitų komandų sirgaliai, kurie 
palaiko savo komandą ir stengiasi išmušti iš vėžių priešininkes: švilpimu, rėkimu ir 
visais kitais įmanomais būdais bando sutrukdyti sėkmingai pabaigti atakas, taikliai 
mėtyti baudų metimus. Taip pat neigiamą poveikį daro šiurkštus, negarbingas var-
žovių elgesys.

Universitetas
Artimiausia komandos aplinka yra VDU sporto centro darbuotojai, kurie ne tik 
parengia salę rungtynėms, užtikrina geras žaidimo sąlygas, bet ir palaiko komandą 
varžybose. Iš jų jaučiama visapusiška parama.

Vieną svarbiausių įtakų, komandos dalyvių nuomone, grupei daro universiteto 
vadovybė, su kuria susijusi ir trenerių veikla. Universiteto vadovai domisi komandos 
žaidimu, kartais atvyksta pažiūrėti VDU sporto centre vykstančių merginų varžybų. 
Merginos pamena, kaip prieš varžybas rektorius atėjo pabendrauti su komandos na-
rėmis: „Kilo noras įrodyti, kad jie ne veltui atvyko“. VDU vadovai dažniausiai atvyk-
davo komandos pakilimo laikotarpiu: „Rektorius nors ir džiaugėsi, jog universitetas 
turi merginų komandą, tačiau pridūrė, kad merginos neparodo tinkamų rezultatų – 
tokių kaip vaikinų komanda“.

Universiteto vadovybė remia savo sporto komandas: skiria lėšų patalpoms, in-
ventoriui, aprangai, varžyboms, transporto išlaidoms. Tačiau, sportininkių nuomo-
ne, merginų sportas, lyginant su vaikinų, yra mažiau remiamas, jos yra užgožiamos 
vaikinų komandos: „Jei būtų didesnis dėmesys, būtų ir komandai postūmis sportuo-
ti ir dalyvauti varžybose“. Merginos jaučia ir psichologinį spaudimą iš universiteto 
vadovybės. Šią situaciją komanda vertina savikritiškai: „Dėmesį reikia nusipelnyti. 
Tad kai bus rezultatai, bus ir kitoks dėmesys.“ 

Sportininkai žaidžia žiūrovams. Jei nebūtų to santykio, nebūtų prasmės žaisti. 
Palankiai nuteikia ir į treniruotę užėjęs dėstytojas. „Ne kartą teko pastebėti, nors ir 
trumpai, tačiau ateinantys pasportuoti dėstytojai keletą minučių pasilieka sirgalių 
tribūnose. Per paskaitas pasidomi, kaip tą dieną sekėsi varžybose, ir paguodžia, jei 
nepavyko pasiekti taip lauktos pergalės“.

Paklaustos, ko trūksta visuomenės dėmesiui pritraukti, merginos atsakė: 
„Trūksta gražaus žaidimo. Neįsivaizduoju, ar įmanoma labai sudominti moterų 
krepšiniu“. Iš tiesų moterų žaidimas skiriasi nuo vyrų fiziniu pajėgumu: jų žaidi-
mas lėtesnis, todėl ne toks įdomus. Krepšiniui būdingas greitis. Merginų nuomo-
ne, požiūris priklauso ir nuo susiformavusių tradicijų. Pasak respondentės, „galbūt 



271

Etnograf iniai  lauko tyr imai

viena iš išeičių būtų sukurti stipresnę ir vieningesnę universiteto bendruomenę. 
Manau, kad būtų galima pasimokyti iš JAV universitetų, kuriuose ši veikla aktyviai 
vystoma ir remiama.“ 

Žiniasklaida
Aktuali grupės aplinka – žurnalistai ir interneto komentatoriai. Pastarųjų nėra 
daug, bet jie gana aiškiai išsako savo nuomonę. Skaitydamos interneto komentarus, 
merginos jaučia žmonių dėmesį. Neigiami atsiliepimai kartais labai stipriai paveikia 
kiekvieną asmeniškai. 

Spaudos straipsniai, susiję su VDU merginų krepšinio komanda, dažniausiai yra 
apžvalginio pobūdžio, supažindinantys su žaistų rungtynių statistika ir eiga. Daugiau-
siai dėmesio komandai skiria Vytauto Didžiojo universiteto laikraštis, studentų laik-
raštis „Savas“. Tam tikros informacijos galima rasti interneto svetainėse: www.lskl.lt; 
www.lmkal.lt bei tokiuose žinomuose sporto portaluose kaip www.krepsinis.net; www.
eurobasket.lt ir kituose. Merginos mėgsta kaupti apie jas rašančių laikraščių informaci-
ją, lankytis ir sporto portaluose internete. Pasigendama tikros informacijos ne tik apie 
varžybas, tačiau ir apskritai apie merginų krepšinį. Nors, pasak respondenčių, „LSKL 
puslapis tiesiog mirga nuo straipsnių apie vaikinus, tačiau apie merginas yra parašomi 
vos keli sakiniai ir tai tik po savaitės, kai jau visa informacija būna gauta iš kitų koman-
dų apie pasibaigusias varžybas“. Išanalizavus klausimyno duomenis, galima apiben-
drintai perteikti merginų nuomonę: „Nėra pakankamai informacijos apie komandą 
internete, laikraščiuose ir televizijoje. Pagrindinė priežastis – moterų krepšinis, tuo 
labiau studentiškas, nėra populiarus, pagrindinis dėmesys yra skiriamas vyrams. Tokia 
tendencija būdinga visam moterų krepšiniui Lietuvoje.“ Pavyzdžiui, radijas ar televizi-
ja taip pat retai praneša net ir apie moterų aukščiausią krepšinio lygą.

Apibendrinant išryškėjusias problemas galima paminėti, kad universitetinių 
sporto komandų veikla susijusi ne tik su universiteto vadovybės požiūriu į konkre-
čią komandą, su sirgalių ir žiniasklaidos elgesiu, bet ir su akademinės bendruome-
nės sporto kultūros poreikiu, jo propagavimu tarp savo narių.

Išvados

VDU merginų krepšinio komandos tyrimas parodė individualius jos formavimosi 
ir raiškos ypatumus, taip pat padėjo atskleisti specifines moterų sporto komandų 
problemas ir akademinės aplinkos požiūrį į sporto kultūrą. 

Lyties socialinę hierarchiją merginų komanda pastebi vaikinų komandos elge-
syje, universiteto vadovybės požiūryje, žiniasklaidos teikiamuose prioritetuose. Šis 
požiūris atitinka bendras tendencijas Lietuvoje ir užsienyje.  



272

Grupės ir aplinkos 1

Tyrinėtai merginų sporto komandai būdingas bendruomeniškumas, kurį for-
muoti padeda bendras sporto komandoms būdingas tikslo siekimas. Bendruome-
niškumas aiškiausiai matomas palaikant grupės sportines vertybes, bendrus koman-
dinius veiksmus, norą žaisti bei laimėti. Komandos žaidimo sėkmei įtakos turi ne 
tik bendras komandinis darbas, ugdantis tarpusavio supratimą, bet ir bendravimas 
laisvalaikiu klubuose, kelionėse, taip pat ilgametė draugystė iki ateinant į komandą. 
Grupės narių intensyvesnis bendravimas laisvalaikiu lengvina konfliktines situaci-
jas varžybose, greičiau atstato stabilumą. 

Grupės būsenai, taip pat ir žaidimo sėkmei labai svarbus artimiausios aplinkos 
požiūris. Jautriausiai komanda reaguoja į sirgalių elgesį, šios dvi grupės priklauso 
viena nuo kitos. Komandai svarbūs tarpusavio santykiai su kitomis komandomis, ji 
reaguoja į visuomenės nuomonę, ypač į žiniasklaidoje pasirodančius vertinimus. 

Kita reikšminga aplinka yra universitetas. Sporto kultūra, neišskiriant lyties nei 
sporto šakos, turėtų būti vienu svarbiausių akademinės bendruomenės laisvalaikio 
kultūros prioritetų. Jį stiprinti padėtų VDU žiniasklaida, formuojanti bendruome-
nės nuomonę, taip pat – VDU tinklalapyje pateikiama informacija apie sporto var-
žybas, padedanti atkreipti dėmesį į sporto kultūrą. 

Literatūra
Allison, M. 1982. Sport, Culture and Socialization // International Review for the Sociology of 

Sport, Jan, vol. 17, p. 11–37.
Blinde, E. M.; Greendorfer, S. L.; Shanker, R. J. 1991. Differential Media Coverage of Men’s and 

Women’s Intercollegiate Basketball: Reflection of Gender Ideology // Journal of Sport and 
Social Issues, vol. 15, p. 98–114.

Bruce, T. 1998. Audience Frustration and Pleasure: Women Viewers Confront Televised Women’s 
Basketball // Journal of Sport and Social Issues, Nov, vol. 22, p. 373–397.

Bryson, L. 1983. Sport and the Oppression of Women // Journal of Sociology, Jan., vol. 19, 
p.  413–426.

Eldon, E. S. 1991. Sociology of Sport and Humor // International Review for the Sociology of 
Sport, Jan, vol. 26, p. 119–131.

Feather B. L.; Ford, Sh.; Herr, D. 1996. Female Collegiate Basketball Player’s Perceptions about 
their Bodies, Garment Fit and Uniform Design Preferences // Clothing and Textiles Research 
Journal, Jan, vol. 14, p. 22–29.

Frankenberg, R. 1970. Sport, Culture, and Society: A Reader on the Sociology of Sport // Socio-
logy, Sep, vol. 4, p. 421.

Friis, L. 2001. The Female Warrior: Meanings of Play-Aggressive Emotions in Sport // Interna-
tional Review for the Sociology of Sport, Sep, vol. 36, p. 275–288.

Gelder, K. Subcultures. Cultural Histories and Social Practicies. London, New York: Routledge.
Genevieve, R. 1990. Physical Contact in Women’s Basketball: A First Interpretation // Interna-

tional Review for the Sociology of Sport, Jan, vol. 25, p. 269–285.
Jennifer, L.; Martin, H. 2006. Embodying Contradictions: The Case of Professional Women’s 



273

Etnograf iniai  lauko tyr imai

Basketball // Journal of Sport and Social Issues, vol. 30, p. 265–288.
Jimerson, J. B.; Oware, K. 2006. Telling the Code of the Street: An Ethnomethodological Ethno-

graphy // Journal of Contemporary Ethnography, Feb, vol. 35,  p. 24–50.
Laskienė, S. 2006. Sporto filosofija. Kaunas: Lietuvos kūno kultūros akademija.
Malinauskas, R. 2003. Sporto psichologijos pagrindai. Kaunas: Lietuvos kūno kultūros akademija.
Messner, M. A.; Duncan, M. C.; Jensen, K. 1993. Separating the Men from the Girls: The Gende-

red Language of Televised Sports // Gender & Society, Mar, vol. 7, p. 121–137.
Myers, D. G. 2008. Socialinė psichologija. Kaunas: Poligrafija ir informatika.
Pelak, S. F. 2002. Women’s Collective Identity Formation in Sports: A Case Study from Women’s 

Ice Hockey // Gender & Society, Feb, vol. 16, p. 93–114.
Ramanauskaitė, E. 2002. Šiuolaikinės kultūros fenomenų tyrinėjimai. Metodinė mokymo prie-

monė. Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas.
Stephen, R.; Eitzen, S. P. 1989. Differences in Coaching Philosophies between Male Coaches of 

Male and Female Basketball Teams // International Review for the Sociology of Sport, vol. 24, 
p. 151–161.

Wheaton, B. 2007. After Sport Culture: Rethinking Sport and Post-Subcultural Theory // Journal 
of Sport and Social Issues, Aug, vol. 31, p. 283–307.

Zelisko, J. A.; Noble, H. B.; Porter, M. 1982. A Comparison of Men’s and Women’s Professional 
Basketball Injuries // American Journal of Sports Medicine, vol. 10, p. 297–299.

Eglė ŽIBINSKAITĖ
Vytauto Didžiojo universitetas, Humanitarinių mokslų fakultetas, Etnologijos ir folkloristikos 
katedra. Adresas: K. Donelaičio g. 52, LT-44244 Kaunas. El. paštas: e.zibinskaite@hmf.vdu.lt.

Gauta 2008 m. birželio 16 d.
Priimta 2008 m. gruodžio 5 d.

Eglė ŽIBINSKAITĖ

Women’s Basketball Team of Vytautas Magnus University:  
Subcultural Identity

Summary
The present article outlines an ethnographic study of the women’s basketball team of Vytautas 
Magnus University. The study is mostly focused on the group members’ subcultural identity, 
namely on their values, their development of interpersonal relations and contacts with their 
immediate environment including fans, rival teams, coaches and the university administration. 
The article also discusses the general situation of women’s sports teams within the context of a 
gender-related social hierarchy. The author of the article is herself a member of the team. 

The analysis which lasted from October 2007 to May 2008 involved 13 respondents aged 
19 to 28 years. It combined methods of observation, interview, data analysis and questionnaire 
including the questionnaire prepared for the research of small social groups by VMU Centre 



274

Grupės ir aplinkos 1

of Culture Studies. Observations were recorded in a diary, and the matches were filmed to spot 
patterns of the group members’ demeanor and their relations with the coach. 

The study revealed the unique features of the formation and development of the VMU 
women’s basketball team and also helped to manifest the specific problems of other women’s 
sports teams. The collective identity of VMU women’s basketball team appeared to reflect the 
values, activities, image and structure typical of other similar groups. It also revealed that the 
gender-related social hierarchy affects the women’s team through the particular behaviour of the 
university men’s team and through the inclination of the university administration to pay more 
attention to the latter team. Moreover, the university press and the rest of the media give priority 
to the men’s team, which reflects the general tendency in Lithuanian and elsewhere. The lower 
degree of preference for the women’s team can be explained by objective physical factors such as 
women being slower in the game and thus less exciting to watch.

As in the case of other sports teams, the VMU women’s basketball team is marked by a sense 
of collectivism that is created through the need to strive for a common goal. Their collectivism 
is especially visible while discussing the team’s sports-related values and common actions as 
well as the eagerness to play and win. One should note the important factors of team formation 
which determines its success, including not only the common team work and the consequent 
mutual understanding but also the common leisure activities of clubbing, traveling and friendly 
relations before entering the team.
Keywords: women’s basketball, gendered hierarchy, sport subculture, community, identity, 
social environment


